Ἡ βασιλεία ἀπίκλην. Valentinianus Junior Viennæ interfectus est, Arcadio secundo & Ru- fino Consulibus, ut tradit Idatius in F. stis. Mar- cellinus autem id factum refert Consulatu Tatiani & Symmachii Idibus Martiis. Sed id falsum esse apparet ex lege 4. & 5. Codicis Theod. de Apostatis.

καταλιπὼν ἀμφοτέρους ἕως ἐν τῇ κωνσταντινου- πόλει. Zofimus in libro quarto solum Arcadium à Theodosio relictum esse scribit Constantinopo- li; Honorium vero patrem secutum esse in ex- positione adversus Eugenium. Idem scribit Mar- cellinus in Chronico, Arcadio tertium & Hono- rio iterum Consulibus, Theodosius Aug. assumpto Honorio Casare, eodemque viro, contra Arboga- sten, qui Eugenium tyrannum Imperatorem fa- cere ausus est, iterum properavit. Socrati tamen ad stipulatur Philostorgius.

Ἰνδα ἀπίκλην. Locus mutilus est, ut apparet. Quem supplevi ex Itinerario Antonini, & ex Sigonio in libro nono de Imperio Occiden- tali.

HENRICI VALESII
 ANNOTATIONES
 IN LIBRUM SEXTUM
 HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
 SOCRATIS SCHOLASTICI.

In Proœmium.

Pag. 299 **H** ὅτι κατὰ πλὴν παροιμίαν, τὸ ἀληθὲς ἐστὶ κερδόν. Tota hæc pericope defenda mihi videtur, quippe quæ sensum turbat. Aut si hîc locum habet, rejicienda est ad calcem periodi, post vocem *μεγαλοβόβου*. Si cui tamen hoc displicet, sufficit expungere particulam ἢ, & ad sequentis pericopæ caput apponere.

αἶς ὁ δὲ παρὰ αὐτοῖς. In comœdiis scilicet Menandri & aliorum. Idem etiam videre est in comœdiis Latinis Plauti ac Terentii, in quibus servi dominos suos nominatim appellare solent.

παρὰ δὲ τὸ ἀξίωμα θέρου. Male Musculus & Christophorus verbum θέρου retulerunt ad ἰγνόν, quod præcessit. Atquirefertur potius ad vocem δὲ. Alioqui oratio non satis cohereret.

καὶ τῶν γέμων ἰσοεία κειθόμεν. Enallage, πρὸς τοῖς ἰσοείας κειθόμεν.

In Caput Primum.

Pag. 300 τὸς ἔντος. Sozimus in libro 5. non Hunnos à Rufino sollicitatos esse scribit, sed Gothos & Alaricum. Idem quoque scribit Marcellinus in Chronico. Olybrio & Probino Consulibus, Rufinus Patricius Archadio Principi insidias tendens, Alaricum Gothorum regem, missis ei clam pecuniis, in festum Reipubl. secit, & in Graciam misit. Socrati tamen suffragatur Sozomenus. Nec ulla est inter supradictos auctores dissensio. Utraque enim Gentes Rufinus contra Romanos evocavit: Gothos primum duce Alarico: deinde fufis per Stiliconem Gothis, Hunnos quasi in Gothorum auxilium excivit, ut docet Claudianus in libro primo adversus Rufinum. Et in libro 2. idem clarius dicit his versibus.

cladem divisi in orbem,
 Dispositique nefas. Alii per terga ferocis
 Danubii solidata runnt, expertaque remos
 Frangunt stagna rotis. Alii per Caspia claustra,
 Armeniasque nives inopina tramite ducti,

A Invadunt Orientis opes, Jampascha fumant
 Cappadocum &c.

At Sigonius in libro decimo de Occidentali Imperio, ubi totam hanc Historiam diligenter exponit, de hac Hunnorum irruptione nihil dicit: quæ quidem ejus negligentia excusari non potest.

In Caput II.

Χειροθνηθεὶς ἢ ἀπὸς πλὴν &c. Hunc locum ita malim distinguere: *χειροθνηθεὶς ἢ ἀπὸς πλὴν τῆς ἐπισκοπῆς ἰεροσολύμων ἐδρυνίζεθαι*. Id est, Ordinatam igitur, ad Episcopatus functionem, in falso collocatur.

B ὑπατείας τῆς ἰζῆς, ἢ ἐπιτελίαν. Scribendum est *τελίαν ἐπιτελίαν*. Leve mendum, sed quod ab interpretibus non animadversum, eos in gravissimum errorem conjecit. Sic enim veterunt, *Sequenti Consulatu, quo Rome Honorium Imperator & Constantinopoli Eutychianus Reipubl. administrarunt*. Verum *ἐπιτελίαν ὑπατείας*, est Consulatum dare, seu edere ludos Circenses ob auspicia magistratus.

ὁ τότε τῶ βασιλείων ὑπαρχ. Male Christophorus Præfectum Imperatorum vertit: Cum veterere potius debuisset Præfectum Prætorii. Scribendum enim est *τῶ βασιλείων*. Similem errorem jam supranotavi in eadem voce. Fuit igitur Eutychianus eodem anno Consul ac Præfectus Prætorii; qui fere mos fuit illorum temporum, ut patet ex codice Theodosiano.

In Caput III.

τὸν ἐν τοῖς δικασθεῖσι. Non displicet conjectura, quæ olim mihi in mentem venerat, scribendum hîc esse *τῶ ἐν τοῖς δικασθεῖσι*. Porro Joannem Chrylostomum Socrates quidem & Sozomenus causidicinam non exercuisse scribunt. Ajunt enim eum à Libanii schola digressum, cum jam in foro causas acturus esse crederetur, repente ad tranquillioram vitam se contulisse. Sunt tamen qui affirmant, eum causas actitasse aliquandiu. Idque innuere videtur epistola Libanii, quam refert Isidorus Pelusiota in lib. 2. epistol.

Sed hæc epistola Libanii, vereor ne ad alterum quempiam Joannem scripta sit, qui tum Constantinopoli causas agebat, & qui Panegyricum illic dixit Theodosio ob filios ad consortium regni assumptos. Noster autem Chrysoſtomus, qui circa Valentis Imperii initium è schola Libanii egressus est, nec Antiochiâ excessit, ut Libanius, qui Antiochiæ Rhetoricam profitebatur, ad illum absentem literas daret: nec Theodosium laudare potuit, quicco tempore nondum erat Imperator. Neque enim de alio Imperatore verba Libanii accipi possunt, quam de Theodosio, qui filios suos in consortium Imperii adscivit. Chrysoſtomum tamen inter Causidicos aliquamdiu militasse apparet ex initio libri primi de sacerdotio.

Ἐπλάσας ἰαγέρην. Quisnam sit hic Evagrius, qui diuante Chrysoſtomum relicto Libanii auditorio, pium ac religiosum vivendi genus amplexus fuerat, obscurum est. Neque enim Evagrium Ponticum esse existimo, qui postea sub Gregorio Nazianzeno & sub Neſtario, Diaconus fuit Constantinopoli, atque inde in Ægypti solitudinem migravit. Baronius ad annum Christi 382. Evagrium hunc condiscipulum Chrysoſtomi, vocat juniorem Evagrium, filium Evagrii nobilissimi civis Antiochem; eumque ante Chrysoſtomum ait in eremum concessisse, & sub Diodoro atque Carterio Monasticam vitam egisse. Sed nescio unde Baronius hæc hauserit, nec cur hunc Evagrium juniorem nomet. Nisi forte Evagrium hunc juniorem cognominavit, ad distinctionem senioris Evagrii Antiochenſis, cujus supra mentionem fecerat ad annum Christi 372. ex epistola Basilii Magni ad Eusebium Samoſatenſem, cujus hæc sunt verba: ὁ ἀριστὺν ἰαγέρην ἐπλάσας ἰαγέρην, ὁ ἡγίας πομπιανὸς ἂν ἀντιοχείας, ὁ σιωνιτῆρας ποτι ἑνὶ πύλῳ δῶσαν τὴν μακαρίαν ἰουδαίαν. Interpret Latinus ita vertit: Senior Evagrius filius Pompejani Antiochenſis &c. cum vertere debuisset, Evagrius Presbyter; de quo Hieronymus in Chronico Eusebii ita scribit: Zenobia apud Immas, haud longe ab Antiochia vincitur; in qua pugna strenuissime adversus eam dimicavit Pompejanus Dux, cognomento Francus: cujus familia hodieque apud Antiochiam perseverat; ex cujus Evagrius Presbyter charissimus nobis, stirpe descendit. Ejusdem mentionem facit Hieronymus in libro de scriptoribus Ecclesiasticis. Atque ego hunc ipsum esse existimo condiscipulum Chrysoſtomi, cujus hic meminit Socrates. Nam quod de juniore Evagrio scribit Baronius, nullo auctore nititur.

Ὑπερχεῖς ἐπιεικτο τὰς ἐπιπύλας ἀκλυσίας ἀσπιδάς. Pessimè hunc locum transtulerunt Interpretes; nam Musculus quidem ita vertit: ac irremissam Ecclesiarum curam gerebat. Christophorus verò hoc modo: operamque navavit assidue, ut Ecclesia Christi prodesset. Magis probo versionem Epiphani Scholastici, quæ sic habet: Et frequenter ad sanctam concurrebat Ecclesiam.

ἀσκητικῆ φρονίσαντο. Lex Grammatica postulat, ut scribatur ἀσκητικῶν, quemadmodum legitur apud Sozomenum. Nec aliter legit Epiphanius Scholasticus, ut ex versione eius apparet. Porro hæc Diodori & Carterii ἀσκητικῆς, Baronius quidem Græcos scriptores secutus, extra urbem ita fuisse existimat. Sed vir doctus, qui vitam Joannis Chrysoſtomi Gallico sermone nuper edidit, in urbe Antiochia fuisse contendit: cui tamen assentiri non possum. Probabilis est in suburbanis posita fuisse hæc domicilia, ut viri pii ac religiosi, qui contemplationi & factorum librorum lectioni assidue vacabant, ab omni turba ac tumultu procul abessent. Quod autem idem vir doctus objicit ex Theodorito, Diodorum perpetuo versatum esse Antiochiæ, & grassantibus Arianis fortiter restitisse, nostram sententiam nullatenus labefactat. Ex suburbano enim monasterio facile potuit Diodorus quoties veller, in urbem venire.

τὰς θεωρίας ἀπὸν ἐκπρόμηντο. Idem de Diodoro Tarsensi ait Sozomenus, eum sacras literas propter τὸ βατὸν, id est ad literam exposuisse; abstrusorem vero & mysticum sensum refugisse. Idem etiam de illo scribit Hieronymus in libro de scriptoribus Ecclesiasticis: *Exstant ejus in Apostolum Commentarii, & multa alia, ad Eusebii magis Emiseni characterem pertinentia: cujus cum sensum secutus sit, eloquentiam imitari non potuit, propter ignorantiam secularium literarum.* Ait Hieronymus Diodorum secutum esse sensum Eusebii Emiseni, id est, methodum in explanandis Scripturis. Videamus igitur quem sensum secutus sit Eusebius Emisenus. Ipse nos docebit Hieronymus, de Eusebio Emiseno ita scribens: *Magisque Historiam secutus, ab iis, qui declamare volunt, studioſissime legitur.* Ex quibus apparet Eusebium in exponendis Scripturis præcipue secutum esse sensum historicum & litteralem: mysticum vero & allegoricum non attigisse. Hoc enim sensus complectitur ἡ θεωρία. Differt itaque allegoria à theoria, ut species à genere. Sane Diodorus Tarsensis Episcopus, de quo nunc loquimur, librum scripserat hoc titulo, *τῆς θεωρίας & ἀλληγορίας*, teste Suida in voce θεωρία, hoc est. *Quoddam discrimen sit inter theoriam & allegoriam.* Cæterum miror Hieronymum, qui Diodorum nec eloquentiâ, nec secularium literarum scientiâ instructum fuisse dicat. Theodorus tamen in lib. 4. Historiæ, ejus eloquentiam limpidissimo in lib. 4. Historiæ, ejus eloquentiam in bibliotheca, eum in dicendo purum ac perpicuum fuisse testatur.

βασιλείῳ τῷ ποτι μὲν δὲ τὸν ἀπὸν. Scribendum puto τῷ ποτι μὲν δὲ τὸν ἀπὸν. Sequitur enim *μὲν δὲ τὸν ἀπὸν καὶ αὐτοὺς ἐπισκόπων.* Conjecturam nostram confirmat Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: *quis tunc à Meletio factus erat Diaconus.* Porro Basilium Magnum à Meletio Antiochiense Episcopo factum esse Diaconum, scribit etiam Amphiloehius in ejus vita. Verum liber ille totus refertus est fabulis ac mendaciis. Sane cum Basilium magnus Lector ac Presbyter

Per legitimos gradus promotus fit Cæsareæ, ut testatur Gregorius Nazianzenus in oratione funebri de laudibus ejusdem Basilii, vix credibile est, eum alibi quàm Cæsareæ factum esse Diaconum.

τὰ πάλαι συνδιόγοι. Chryso-
stomum familiariter vixisse cum Basilio constat ex libris Chryso-
stomi de sacerdotio. Sed quisnam fuerit Basilius ille, de quo in his libris loquitur Chryso-
stomus, incertum est. Socrates quidem hoc loco affirmat esse Basilium Magnum. Photius vero in bibliotheca Basilium Seleucientem Episcopum. Utriusque sententiam merito refellit Baronius ad annum Christi 382. Certe Chryso-
stomus initio ejus libri testatur, se & Basilium illum, de quo ibi loquitur, eosdem semper præceptores habuisse. Atqui Basilium quidem Magnus Athenis rethoricam didicit: Chryso-
stomus vero diu postea Libanium audivit Antiochiæ. Quod si Basilium Magnus is esset, quem Chryso-
stomus inter sodales atque amicos suos principem locum obtinuisse dicit, extarent hodie aliqua indicia ejus amicitiae in epistolis Basilii. Atqui ex tot ejus epistolis, quæ ad nos pervenerunt, nulla legitur ad nostrum Joannem data. Proinde assentior Baronio, qui Basilium illum sodalem Chryso-
stomi, ait fuisse Basilium Episcopum Raphanæ, vel certe Basilium Episcopum Bybli. Hi enim ambo fuerunt æquales Chryso-
stomi, quippe qui subscripserint Concilio Constantinopolitano.

Ζηνων ἐπίσκοπος. Ζηνων ἡ ἱεροσολύμων ἐπιπέπων. Nicephorus nescio quem auctorem secutus, Zenonem hunc Episcopum facit Gazæ seu Majumæ. Sed cum Zeno Episcopus Majumæ creatus fuerit regnante Theodosio, ut scribit Sozomenus in libro quinto capite 8. alius sit oportet ab illo Zenone, qui Chryso-
stomum Lectorem ordinavit, cum Chryso-
stomus Lector factus sit principatu Valentis Augusti, anno Domini circiter 370. Baronius vero in Annalibus Ecclesiasticis, ad annum Christi 382. Zenonem hunc à quo Chryso-
stomus Lector Antiochiæ est ordinatus, scribit Episcopum fuisse Tyri, eum, qui interfuit Concilio Constantinopolitano; & tunc absente Meletio Vicarium ejus fuisse in Ecclesia Antiochena. Qua quidem in re facile assentior Baronio. Sed quod Socratem ibidem reprehendit, qui Zenonem illum fuisse dixerit Episcopum Hierosolymorum, in eo perspicue fallitur. Neque enim Socrates Zenonem facit Episcopum Hierosolymorum; sed tantum ait, Zenonem Episcopum Hierosolymis redeuntem, ordinasse Chryso-
stomum Lectorem Antiochiæ. Profectus autem fuerat Zeno Hierosolymam, vel orationis causâ, ut mos fuit illorum temporum, vel ob aliquam Ecclesiasticam necessitatem. Verum hoc loco nascitur difficultas. Si enim Zeno Hierosolymis rediens, Lectorem Antiochiæ ordinavit Chryso-
stomum, necessario civitas ejus fuit Episcopus, longius remota fuerit oportet ab Hierosolymis quàm Antiochia, aut certe ad latus Antiochiæ sita. Quod de urbibus Tyro & Gaza dici non potest. Ambæ enim longe viciniores

sunt Hierosolymis quàm Antiochia. Alterius igitur civitatis Episcopus fuit Zeno iste, qui Lectorem Antiochiæ constituit Chryso-
stomum, Zenonis cujusdam Episcopi, qui Concilio Antiocheno interfuit sub Meletio, mentio firin epistola 69 Basilii Magni: sed sedis nomen non ascribitur. Scio Palladium in vita Chryso-
stomi scribere, eum à Meletio Lectorem esse ordinatum. Verum hoc ita intelligendum puto, ut à Meletio id factum esse dicatur, quod à Zenone factum est, ejus vices agente.

ἐπὶ ἐπαγρίου. Hic est Evagrius, de quo supra locuti sumus. Sed quod ait Socrates Chryso-
stomum ab Evagrione ordinatum esse Presbyterum, parum probabile est. Nam si verum eo, quod ait Socrates, Chryso-
stomum mortuo Meletio à communione Paulini abstinentis, quomodo Evagrii, qui successor Paulini fuit, ordinationem suscepisset? Præstat igitur sequi Palladium, Simeonem Metaphrastem & reliquos, qui Chryso-
stomum à Flaviano Episcopo ad Presbyterii gradum evectum esse scribunt.

In Caput IV.

Δυσφόρος τὰ στία προσέπει. Epiphanius pag. 109. Scholasticus vertit, quod turpiter manducaret. Quam interpretationem nemo, ut opinor, probaverit. Melius Nicephorus, ὃ τὸ δυσφόρος ἐστὶ τὸ σίμαρον, ἀδύρω: ἢ τὸ σίμαρον ἐστὶ τὰ στία. Id est, & quod agrum haberet stomachum, hanc satis firmum ad coquendos cibos. Ego morosum ac difficilem in capiendo cibo interpretari malim, propter ægritudinem stomachi.

In Caput V.

καθεδρῆς ἐν τῷ ἀμῶν. Ex hoc loco apparet, Episcopos olim solitos non esse ex ambone seu pulpito concionem ad populum habere. Id enim tanquam singulare quiddam in Chryso-
stomo notat Socrates, quod verba facturus conscendere in ambonem consuevisset, ut à populo facilius exaudiretur. Ut plurimum autem Episcopi in gradibus altaris concionabantur. Id docet Childeberti Regis constitutio, quam Sirmodus retulit in tomo primo Conciliorum Galliarum, pag. 300. sed mutilam. Nos ex vetustissimo codice Corbeiensis lacunam ita supplemus. *Qualiter in sacrilegos Dei injuria vindicetur, nostrum est pertractandum. Et quia fides nostra, ut verbo de altario sacerdote faciente quæcunque de Evangelio, Prophetis vel Apostolo fuerit annuntiatum, in quantum Deus dat intellectum: ad nos quæritur in processu &c.* Sensus horum verborum, quæ corruptissima sunt, hic est. *Quoniam questi sunt sacerdotes, dum sermones faciunt ad populum, banstrices per agros ambulare & populum ab Ecclesia revocare, idcirco jubemus &c.* Vide Baronium ad annum Christi 407. numero 17.

καὶ μέγιστος συνμαρτυροῦν. ἐπιπέπων ἐπαγρίου. In codice Florentino scriptum est ἐπαγρίου, pro ἐπαγρίου, quod magis placet. Hinc est, quod